

SPRAWOZDANIE ZA ROK 2024 Z REALIZACJI GMINNEJ STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH MIASTA CIESZYNA NA LATA 2021 – 2025



Opracowanie:
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
Cieszyn, kwiecień 2025

Obowiązek opracowania i realizacji gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych nakłada na gminę ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej.

Strategia została opracowana przez pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszynie, powołanych Zarządzeniem Kierownika Ośrodka do Zespołu doraźnego ds. opracowania projektu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Cieszyna na lata 2021 – 2024. W wyniku unieważnienia przedmiotowej Uchwały przez Wojewodę Śląskiego, postanowiono wydłużyć jej okres obowiązywania.

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Cieszyna na lata 2021 – 2025 uchwalona została przez Radę Miejską Cieszyna w dniu 30 września 2021 roku (Uchwała Nr XXXII/376/21).

Celem głównym Strategii jest stworzenie wszystkim mieszkańcom Cieszyna warunków do aktywnego udziału w życiu społeczności lokalnej na miarę potrzeb i możliwości.

W Strategii określono również następujące cele strategiczne:

1. Zapewnienie osobom niepełnosprawnym oraz długotrwale lub ciężko chorym w Cieszynie warunków do aktywnego uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej na miarę ich możliwości i potrzeb.
2. Zapewnienie osobom starszym wysokiej jakości życia i uczestnictwa w sferze publicznej.
3. Rozwój systemu wspierającego aktywność zawodową mieszkańców gminy Cieszyn.
4. Umacnianie istniejącego systemu wsparcia rodzin z dziećmi w Cieszynie.
5. Umacnianie istniejącego systemu przeciwdziałania i wychodzenia z bezdomności.
6. Wzmacnianie systemu przeciwdziałania uzależnieniom oraz przemocy w rodzinie na terenie gminy Cieszyn.

Odbiorcami Strategii są mieszkańcy Cieszyna, w szczególności osoby i rodziny potrzebujące pomocy i wsparcia z powodu: ubóstwa, bezrobocia, bezdomności, uzależnień, problemów opiekuńczo - wychowawczych, samotnego rodzicielstwa, sieroctwa społecznego, bezradności (życiowej, społecznej, rodzinnej), niepełnosprawności, długotrwałej choroby, starości, przemocy w rodzinie.

Planowane w Strategii działania przewidują znaczny udział jednostek gminy oraz organizacji pozarządowych, którym gmina zleca realizację wielu zadań publicznych.

Strategia wyznacza ogólne cele i działania w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, natomiast w wielu obszarach są one szczegółowo określone w różnego rodzaju programach gminnych, w tym:

- Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Cieszyna, uchwalanym corocznie przez Radę Miejską,

- Gminnym Programie Wspierania Rodziny Miasta Cieszyna na lata 2022 - 2024,
- Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2024.

Jednostką odpowiedzialną za koordynację Strategii jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Strategia realizowana jest przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, inne jednostki organizacyjne gminy oraz organizacje pozarządowe, którym gmina Cieszyn zleca wykonywanie zadań w obszarze polityki społecznej.

Partnerami w realizacji Strategii są organizacje pozarządowe, jednostki organizacyjne szczebla powiatowego, wojewódzkiego, jednostki i organy administracji państwowej, służba zdrowia, kościoły i związki wyznaniowe, podmioty ekonomii społecznej oraz podmioty gospodarcze.

W prezentowanym Sprawozdaniu ujęto dane Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszynie, a w przypadku danych dotyczących organizacji pozarządowych ujęto wyłącznie te zadania, których realizację zleca im gmina Cieszyn.

Działania określone w Strategii finansowane były ze środków własnych gminy, ze środków budżetu państwa, ze środków zewnętrznych pozyskanych przez gminę (między innymi z Unii Europejskiej oraz w ramach programów rządowych).

Na realizację działań w roku 2024, wydatkowano środki w wysokości **4.801.170,23** złotych.

Cel strategiczny 1. Zapewnienie osobom niepełnosprawnym oraz długotrwale lub ciężko chorym w Cieszynie warunków do aktywnego uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej na miarę ich możliwości i potrzeb.		
Cel szczegółowy 1.1. Zapewnienie warunków do zachowania samodzielności i niezależności osób niepełnosprawnych oraz długotrwale lub ciężko chorych.		
Działania	Wskaźniki	Budżet
Działanie 1.1.1. Rozwijanie oparcia środowiskowego.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba programów - 11 („Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”- dla jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2024, „Opieka wytchnieniowa” dla jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2024, Polski Związek Niewidomych Koło w Cieszynie, Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną Koło w Cieszynie, Stowarzyszenie Amazonek, Cieszyńskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego „Więź”, Stowarzyszenie Rehabilitacji Kultury Fizycznej Turystyki i Integracji Osób Niepełnosprawnych, Towarzystwo Opieki nad Niepełnosprawnymi,). - liczba osób objętych pomocą - ok. 300 (asystent osobisty osoby niepełnosprawnej - 43 osoby, w tym 20 kobiet powyżej 60 roku życia i 3 mężczyzn powyżej 65 roku życia, opieka wytchnieniowa - 16 osób, w tym 7 osób powyżej 60 roku życia osób, działania na rzecz osób niepełnosprawnych - 100 osób).	41.862,42 zł (środki z budżetu miasta na realizację zadań publicznych)
Działanie 1.1.2. Organizowanie i wspieranie różnych form pomocy dla osób niepełnosprawnych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba form pomocy - 2 (portal SOW - System Obsługi Wsparcia - możliwość składania i rozliczania wniosków do PFRON, udzielanie informacji osobom z niepełnosprawnością i ich rodzinom). - liczba osób objętych działaniami - 60	0,00 zł
Działanie 1.1.3. Tworzenie przestrzeni publicznej przyjaznej mieszkańcom gminy Cieszyn.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba przedsięwzięć na rzecz dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami - 1 W 2024 roku Komisja zaopiniowała 1 projekt dotyczący „Modernizacji na czterech kondygnacjach pomieszczeń sanitariatów dla chłopców i personelu w Szkole Podstawowej Nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi w Cieszynie”. W 2024 roku Komisja do spraw opiniowania projektów realizowanych przez Gminę Cieszyn zadań inwestycyjnych i remontowych, pod kątem ich dostosowania do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami uczestniczyła w 2 spotkaniach, których zadaniem było wypowiedzenie się w zakresie: - wskazania rozwiązań z zakresu dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami dla obiektu Dworzec Cieszyn, w związku z koniecznością wypełnienia obowiązków operatora stacji pasażerskiej/zarządcy dworca dotyczących przestrzegania praw pasażerskich w transporcie kolejowym, - propozycji regulaminu dla wolnostojących reklam niezwiązanych z gruntem, tzw. „potykaczy” w pasach	0,00 zł

	drogowych dróg stanowiących własność gminy Cieszyn, zarządzanych przez Miejski Zarząd Dróg w Cieszynie.	
Cel szczegółowy 1.2. Podnoszenie świadomości społeczeństwa o potrzebach osób niepełnosprawnych oraz osób długotrwale lub ciężko chorych.		
Działania	Wskaźniki	Budżet
Działanie 1.2.1. Organizowanie i uczestnictwo w działaniach informacyjnych i edukacyjnych skierowanych do społeczności lokalnej.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba form działań informacyjnych i edukacyjnych - 6 (punkt informacyjny - MOPS, Polski Związek Niewidomych Koło w Cieszynie, Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną Koło w Cieszynie, Stowarzyszenie Amazonek, Cieszyńskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego „Więź”, Stowarzyszenie Rehabilitacji Kultury Fizycznej Turystyki i Integracji Osób Niepełnosprawnych, Towarzystwo Opieki nad Niepełnosprawnymi). - liczba punktów informacyjnych - 7	0,00 zł
Działanie 1.2.2. Wsparcie rodzin i osób niepełnosprawnych w zakresie akceptacji niepełnosprawności.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba spotkań – 2 - liczba odbiorców - 30 Pracownicy MOPS wzięli udział w 2. spotkaniach z członkami Stowarzyszenia Rehabilitacji Kultury Fizycznej Turystyki i Integracji Osób Niepełnosprawnych, gdzie poruszono tematy związane z możliwością pozyskania pomocy z MOPS i innymi formami pomocy w celu usamodzielnienia i aktywizacji osób niepełnosprawnych. W spotkaniu wzięło udział 30 osób.	0,00 zł
Cel strategiczny 2. Zapewnienie osobom starszym wysokiej jakości życia i uczestnictwa w sferze publicznej.		
Cel szczegółowy 2.1. Podnoszenie świadomości osób starszych oraz społeczeństwa o potrzebach i problemach ludzi starszych.		
Działania	Wskaźniki	Budżet
Działanie 2.1.1. Inicjowanie, wspieranie i promowanie działań służących podnoszeniu	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba form działań - 3 (Cieszyńska Rada Seniorów, Senior - miesięcznik wydawany przez Stowarzyszenie „Manko”, artykuły na stronie internetowej www.cieszyn.pl). - liczba informacji o potrzebach osób starszych - 5	0,00 zł

*Sprawozdanie za rok 2024 z realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych
Miasta Cieszyna na lata 2021 – 2025*

świadomości społeczeństwa o potrzebach i problemach ludzi starszych.		
Działanie 2.1.2. Wspieranie i promowanie akcji profilaktycznych i edukacyjnych dla osób starszych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba akcji - 1 (spotkanie dla seniorów mające na celu zapoznanie z zagrożeniami w miejscu zamieszkania oraz miejscach publicznych, w którym uczestniczyło 25 osób).	0,00 zł
Cel szczegółowy 2.2. Wsparcie osób i rodzin w środowisku domowym.		
Działania	Wskaźniki	Budżet
Działanie 2.2.1. Tworzenie innowacyjnych form pomocy osobom starszym w ich środowisku zamieszkania.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba innowacyjnych form pomocy - 8 (Koperta życia, „Opieka wytchnieniowa” - głównym zadaniem programu było odciążenie członków rodziny lub opiekunów w codziennych obowiązkach nad niepełnosprawnym członkiem rodziny, Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością, „Opieka 75+” - edycja 2024, „Senior+” - Dzienny Dom „Senior +”, program „Korpus Wsparcia Seniorów” - na rok 2024, Moduł I usługi sąsiedzkie na rok 2024 i II Teleopieka, w ramach którego seniorzy korzystali z opaski bezpieczeństwa „teleopieka na odległość”, usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze). 1) W ramach zadań własnych gminy o charakterze obligatoryjnym realizowane były usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze. W roku 2024 z w/w usług skorzystało ogółem 107 osób, w tym 71 kobiet powyżej 60 roku życia oraz 32 mężczyzn powyżej 65 roku życia. 2) W ramach zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę organizowano i świadczone w miejscu zamieszkania usługi specjalistyczne dla osób z zaburzeniami psychicznymi. W roku 2024 z w/w usług skorzystało ogółem 18 osób, w tym 4 osoby powyżej 60 roku życia. Ogółem wykorzystano 3033,5 godz. 3) Program „Opieka wytchnieniowa” dla jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2024 realizowany był od 01.03.2024 r. do 31.12.2024 r. Głównym zadaniem programu było odciążenie członków rodziny lub opiekunów w codziennych obowiązkach nad niepełnosprawnym członkiem rodziny. Program w 100% finansowany był z Funduszu Solidarnościowego. W roku 2024 z programu „Opieka wytchnieniowa” korzystało 16 osób, w tym 7 osób powyżej 60 roku życia. 4) Program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024 realizowany był od 16.02.2024 r. do 31.12.2024 r. Program zapewniał osobom niepełnosprawnym szansę na prowadzenie bardziej samodzielnego życia poprzez wsparcie w wykonywaniu codziennych czynności, dostępu do wydarzeń kulturalnych, społecznych czy sportowych.	1.520.788,70 zł (środki na realizację pochodzą z Funduszu Solidarnościowego: 800.718,65 zł, z budżetu państwa: 398.138,60 zł oraz wkładu własnego gminy Cieszyn: 321.931,45 zł)

*Sprawozdanie za rok 2024 z realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych
Miasta Cieszyna na lata 2021 – 2025*

	Program w 100% finansowany był z Funduszu Solidarnościowego. W roku 2024 z programu skorzystało łącznie 43 osoby, w tym 20 kobiet powyżej 60 roku życia i 3 mężczyzn powyżej 65 roku życia. Liczba przyznanych godzin asystenckich wyniosła: 16297. 5) Program „Opieka 75+” – edycja 2024 realizowany był od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r. W ramach Programu gmina otrzymała wsparcie w realizacji zadania polegającego na świadczeniu usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 75+. Program finansowany był w 60% z budżetu państwa oraz 40% z budżetu gminy. W roku 2024 z programu skorzystało łącznie 71 osób, w tym 50 kobiet powyżej 75 roku życia oraz 21 mężczyzn powyżej 75 roku życia. 6) Program „Korpus Wsparcia Seniorów” miał na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych. Moduł I – w ramach Modułu I gmina otrzymała wsparcie finansowe na zapewnienie seniorom w wieku 60 lat i więcej usług opiekuńczych świadczonych w formie usług sąsiedzkich. Z Modułu I w roku 2024 skorzystała 1 osoba, wykorzystując 193 godziny. Moduł II – w ramach Modułu II gmina otrzymała wsparcie finansowe na pokrycie kosztów świadczenia usług w formie teleopieki i użytkowania opasek bezpieczeństwa. Z Modułu II w roku 2024 skorzystało 55 osób, liczba zgłoszeń do dyspozytora przy użyciu opaski wyniosła 89, przy czym nie zaistniała potrzeba podjęcia interwencji przez służby ratunkowe. Liczba osób starszych korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług specjalistycznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi: 108 (w tym 71 osób w ramach Programu Opieka 75+ i 1 osoba w ramach usług sąsiedzkich) Liczba godzin przyznanych usług ogółem: 15563 godzin Liczba realizowanych programów: 4 - liczba osób objętych pomocą - 186, w tym 157 osób starszych	
Działanie 2.2.2. Organizowanie, wspieranie dziennych ośrodków wsparcia, w tym domów dziennego pobytu, klubów, świetlic dla osób starszych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba form wsparcia - 3 (Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i byłych Więźniów Politycznych Koło Miejskie w Cieszynie, Dzienny Dom „Senior+”, prowadzenie zajęć edukacyjnych dla osób dorosłych, w tym seniorów w Bibliotece Miejskiej oraz w Cieszyńskim Ośrodku Kultury „Dom Narodowy”). - liczba uczestników - 48 Od 1 marca 2024 roku działał Dzienny Dom „Senior+” z 15 miejscami dla seniorów, zlokalizowany przy ul. Moniuszki 13 w Cieszynie. Utworzony został w ramach programu wieloletniego „Senior+” na lata 2021-2025 (edycja 2024) przy dofinansowaniu zadania ze środków budżetu państwa. Z Domu mogły korzystać osoby będące mieszkańcami Cieszyna w wieku 60 lat i powyżej i będące jednocześnie nieaktywne zawodowo. Dzienny Dom Senior+ zapewniał 9-godzinną ofertę usług w dniach od poniedziałku do piątku (45 godzin tygodniowo). Podstawowy zakres usług świadczonych w Dziennym Domu Senior+ obejmował:	5.760,00 zł (dotacja z budżetu gminy Cieszyn na realizację zadań publicznych) 395.704,32 zł (w tym: 48.600,00,00 zł budżet państwa, 392.104,32 zł budżet gminy Cieszyn)

	– usługi socjalne (3 posiłki, w tym jeden gorący), – zajęcia edukacyjne (zajęcia komputerowe oraz z obsługi telefonu komórkowego, treningi pamięci), – zajęcia kulturalno-oświatowe (wyjścia do kina, teatru, na wydarzenia organizowane przez instytucje kultury, spotkania okolicznościowe, obchody świąt i urodzin, spotkania tematyczne oraz spotkania z ciekawymi ludźmi), – zajęcia aktywności ruchowej oraz sportowo-rekreacyjne (gimnastyka ruchowa, zajęcia z rehabilitantem, zajęcia usprawniające grupowe i indywidualne, spacer i zajęcia na siłowni na "pod chmurką", wycieczki w ciekawe miejsca), – zajęcia aktywizujące społecznie (spotkania integracyjne – międzypokoleniowe, wewnątrzpokoleniowe, czytanie literatury i prasy, oglądanie filmów, gry towarzyskie), – terapię zajęciową (zajęcia kulinarne, wokalnno-muzyczne, arteterapia, hortiterapia, ergoterapia). W roku 2024 z Dziennego Domu „Senior+” skorzystało łącznie 18 osób. W Bibliotece Miejskiej w Cieszyinie zorganizowane zostały zajęcia edukacyjne dla seniorów: Zorganizowano: - 4 kursy komputerowe dla seniorów (42 lekcje) - 26 uczestników; - 2 kursy języka angielskiego dla seniorów w stopniu podstawowym (24 lekcje) - 24 uczestników; - 8 warsztatów rękodzielniczych - 96 uczestników; Ponadto zorganizowano 11 spotkań autorskich/podróżniczych, w tym: - 6 spotkań autorskich: Szymon J. Wróbel, Lidia Czyż, Joanna Jurgała-Jureczka, - 5 spotkań podróŜniczych: Agnieszka Dziadek, Karolina Fojcik-Pustelnik, Ryszard Stawowy, Piotr Kilian. W ofercie kulturalno-edukacyjnej Biblioteki wzięły udział łącznie 1.023 osoby. W Domu Narodowym „COK” zorganizowano: - Spotkania integracyjne Klubu „Młodzi duchem” (gry planszowe, remik, omawianie spraw bieżących, od 25 do 30 osób); - Spotkania grupy kobiet zajmującej się rękodziełem (szydełkowanie, dzierganie na drutach, haftowanie, aplikacje, 8 osób); - Rozgrywki szachowe w gronie seniorów (4 osoby); - Spotkania miłośników numizmatyki; - „Skąd ci Włosi?” Wykład o architekturze cieszyńskiego rynku - Irena Kwaśny (25 osób); - Pożegnanie karnawału. Spotkanie integracyjne z muzyką i tańcem (28 osób); - Zajęcia chińskiej gimnastyki leczniczej i tai chi (15 osób); - Gimnastyka dla seniorów. Zajęcia rekreacyjne, usprawniające pracę mięśni (wzmacnianie, rozciąganie) oraz techniki oddechowe i relaksujące (15 osób); - Warsztaty dla seniorów – Zrób to sam: naturalne kosmetyki (warsztaty z wykonania samodzielnego naturalnej pasty do zębów, 11 osób); - Warsztaty dla seniorów – Zrób to sam: naturalne kosmetyki (warsztaty z wykonania samodzielnego peelingu do twarzy i ciała, 10 osób);	
--	--	--

	- Koncert gongów tybetańskich. Muzyka na gongach relaksująco-regenerująca (15 osób); - Warsztaty: malowanie na tkaninach (10 osób); - Siłownia pamięci. Ćwiczenia usprawniające pracę mózgu (3 osoby); - „Na co uważać i jak się nie dać okraść w internecie” (wykład na temat bezpieczeństwa w sieci, 2 osoby); - „Zdrowie w twoich rękach” wykład o refleksologii i dbaniu o zdrowie (18 osób); - Andrzejki Seniora. Spotkanie integracyjne Klubu „Młodzi duchem” (26 osób).	
Działanie 2.2.3. Interdyscyplinarna współpraca różnych polityk sektorowych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba podmiotów zaangażowanych we współpracę - 7 (MOPS, Biuro Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego, Cieszyńska Rada Seniorów, organizacje pozarządowe działające na rzecz osób starszych, Gminna Rada Działalności Pożytku Publicznego w Cieszynie, Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Cieszynie, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Cieszynie). - liczba wspólnych przedsięwzięć - 0	0,00 zł

Cel strategiczny 3.
Rozwój systemu wspierającego aktywność zawodową mieszkańców gminy Cieszyn.

Cel szczegółowy 3.1.
Integracja społeczna i zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Działania	Wskaźniki	Budżet
Działanie 3.1.1. Poszerzanie współpracy z podmiotami działającymi na rzecz zatrudnienia.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba projektów realizowanych w partnerstwie - 1 (w 2024 roku Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem” realizowała projekt pod nazwą: „Aktywna integracja w powiecie cieszyńskim” finansowany ze środków Unii Europejskiej. Projekt jest realizowany w partnerstwie z Miastem Cieszyn. W 2024 roku została przeprowadzona część zadań związanych bezpośrednio z uczestnikami, tj. doradztwo socjalne, psychologiczne i zawodowe, kursy komputerowe i szkolenia kompetencji psychologiczno-społecznych. Następnym etapem będą głównie szkolenia zawodowe w zależności od specyficznych potrzeb uczestników projektu. - W ramach projektu zaplanowana jest modernizacja części budynku Domu Narodowego od strony ul. Jana Matejki w Cieszynie oraz jego przystosowanie dla celów realizacji procesów reintegracji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym z różnych powodów. Remont będzie obejmował adaptację do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (poszerzenie drzwi, usunięcie barier architektonicznych, montaż poręczy, remont sanitariatów i zaplecza kuchennego). W budynku powstaną dwie sale konferencyjno-szkoleniowe dla kilkudziesięciu osób, wyposażone w rozwiązania umożliwiające dostępność dla osób z niepełnosprawnościami. Sale i pomieszczenia będą zapewniały możliwość pracy z zachowaniem	0,00 zł

	poufności oraz przepisów RODO. W budynku tym prowadzona będzie część zadań projektowych, w szczególności doradztwo, szkolenia oraz kursy. Po zakończeniu projektu wyremontowana część będzie również służyła celom niekomercyjnym, w szczególności wsparciu osób i środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym. Planowany czas trwania projektu to 1.07.2024-30.06.2029. Celem jest reintegracja społeczna i zawodowa osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, w celu przywrócenia im zdolności do uzyskania zatrudnienia lub innej formy aktywności społecznej, rozwinięcie lub wzmocnienie samodzielności życiowej i społecznej oraz zapobieganie procesom ubóstwa, marginalizacji i wykluczenia społecznego. Adresatami projektu są osoby nieaktywne zawodowo, zamieszkałe na terenie powiatu cieszyńskiego, wykluczone społecznie, bądź zagrożone wykluczeniem społecznym zgodnie z ustawą z dnia 5 sierpnia 2022r. o ekonomii społecznej. MOPS jest partnerem Fundacji. - liczba zawartych umów partnerskich - 1 - liczba spotkań - 5	
Działanie 3.1.2. Wykorzystanie potencjału podmiotów ekonomii społecznej w aktywizacji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba podmiotów ekonomii społecznej świadczących usługi na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym - 5 (Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem”, Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, Fundacja ADONAI, Fundacja „Najpierw Człowiek”, Fundacja „Anielski Młyn”). - liczba nowopowstałych PES - 0	0,00 zł
Cel szczegółowy 3.2. Dążenie do wyrównania szans różnych grup społecznych na rynku pracy ze szczególnym uwzględnieniem osób wykluczonych społecznie.		
Działania	Wskaźniki	Budżet
Działanie 3.2.1. Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie monitorowania zjawiska bezrobocia na terenie gminy Cieszyn.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba działań w zakresie monitorowania zjawiska bezrobocia - 2 (Samorządowa Elektroniczna Platforma Informacyjna - SEPI, informacje z PUP do Oceny Zasobów Pomocy Społecznej).	0,00 zł
Działanie 3.2.2. Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy i organizacjami pozarządowymi w zakresie inicjowania i wspierania systemowych rozwiązań	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba osób, które skorzystały ze szkoleń, kursów, staży, prac społecznie użytecznych - bd Pracownicy socjalni Ośrodka współpracowali z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie przekazywania informacji o aktualnych ofertach pracy osobom bezrobotnym i poszukującym pracy, korzystającym z pomocy społecznej, informowali zainteresowane osoby o możliwości skorzystania z poradnictwa zawodowego w PUP oraz kierowali na szkolenia organizowane przez PUP. Utrzymywali stały kontakt z biurem pośrednictwa pracy.	0,00 zł

umożliwiających podjęcie pracy.	Projekt „Aktywna integracja w powiecie cieszyńskim” (partnerstwo w projekcie realizowanym przez Fundację Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem”) Projekt „Aktywna integracja w powiecie cieszyńskim” realizowany jest przez Fundację Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem” w partnerstwie z gminą Cieszyn/Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Cieszynie, w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, priorytet FESL.07 Fundusze Europejskie dla społeczeństwa, działanie FESL.07.02 Aktywna Integracja. Projekt realizowany jest od 1 lipca 2024 roku do 30 czerwca 2029 roku, jego celem jest reintegracja społeczna i zawodowa osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, w celu przywrócenia im zdolności do uzyskania zatrudnienia lub innej formy aktywności społecznej, rozwinięcie lub wzmocnienie samodzielności życiowej i społecznej oraz zapobieganie procesom ubóstwa, marginalizacji i wykluczenia społecznego. Adresatami projektu są osoby nieaktywne zawodowo, zamieszkałe na terenie powiatu cieszyńskiego, wykluczone społecznie bądź zagrożone wykluczeniem społecznym. W ramach projektu planowana jest modernizacja części budynku Cieszyńskiego Ośrodka Kultury „Dom Narodowy” od strony ul. Jana Matejki w Cieszynie oraz jego przystosowanie dla celów realizacji procesów reintegracji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym z różnych powodów. Działania w projekcie obejmują doradztwo socjalne, psychologiczne i zawodowe, kursy komputerowe i szkolenia kompetencji psychologiczno-społecznych, szkolenia zawodowe. Gmina jest odpowiedzialna za rekrutację uczestników projektu, wstępną diagnozę i świadczenie pracy socjalnej dla uczestników projektu, a bezpośrednio wykonywaniem tych zadań zajmuje się MOPS. Wartość projektu wynosi 4.616.438,96 zł, w tym kwota dofinansowania z Unii Europejskiej 3.923.973,11 zł. Gmina nie wnosi żadnego wkładu własnego, a na realizację zadań otrzyma dotację w kwocie 197.733,00 zł. W listopadzie i grudniu 2024 roku 3 pracowników MOPS zaangażowanych w projekt wspierało uczestników w oparciu o ścieżkę reintegracji, opracowaną indywidualnie dla każdego uczestnika na podstawie diagnozy psychologicznej, zawodowej oraz socjalnej, dostosowaną do potrzeb, umiejętności i predyspozycji każdego uczestnika. Do 31 grudnia 2024 roku zrekrutowano łącznie: 35 osób, w tym 13 kobiet i 22 mężczyzn, 10 kobiet i 20 mężczyzn posiadało orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Uczestnikiem projektu została również 1 osoba bezdomna. Kwalifikacje zawodowe uzyskały 34 osoby, w tym 12 kobiet, 22 mężczyzn. Zatrudnienie znalazło 9 osób, w tym 5 kobiet i 4 mężczyzn.	
Działanie 3.2.3. Wspieranie różnych form integracji społecznej i zawodowej osób wykluczonych społecznie.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba instytucji umożliwiających podjęcie aktywizacji zawodowej - 2 (w ramach realizacji zadania publicznego pod nazwą: „Nowy start, nowe szanse” - program aktywizacji społecznej osób bezdomnych, w tym praca socjalna, grupy edukacyjne, wykłady, warsztaty treningu pracy na rzecz osób bezdomnych, realizowanego przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” z zadania skorzystało 46 osób, w ramach realizacji zadania publicznego pod nazwą: „Dobra Robota”, realizowanego przez Fundację „Anielski Młyn” z działań aktywizujących skorzystało 10 osób).	64.567,94 zł

Cel strategiczny 4. Umacnianie istniejącego systemu wsparcia rodzin z dziećmi w Cieszynie.		
Cel szczegółowy 4.1. Wspieranie rodziny w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.		
Działania	Wskaźniki	Budżet
Działanie 4.1.1. Zapewnienie oferty placówek wsparcia dziennego.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba placówek - 6 (placówki prowadzone przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Cieszynie). - liczba odbiorców - 130 - liczba miejsc w placówkach - 180	233.000,00 zł (dotacja z budżetu gminy Cieszyn)
Działanie 4.1.2. Zapewnienie poradnictwa rodzinnego.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba odbiorców - 378 (w 2024 roku Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” realizowało na zlecenie gminy zadanie publiczne pod nazwą: „Program wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej „Rodzina w Centrum”, z którego skorzystało 115 dzieci i młodzieży, oraz 263 dorosłych, w ramach m.in.: poradnictwa prawnego (125 osób), pomocy psychologicznej w formie konsultacji, poradnictwa, interwencji (90 osób), pomocy psychologicznej w formie psychoterapii (46 osób, w tym 7 dzieci), grup terapii zajęciowej (64 osoby, w tym 55 dzieci oraz 9 dorosłych) oraz grupy socjoterapeutycznej (53 dzieci i młodzieży). Ponadto, MOPS przystąpił do realizacji projektu pod nazwą: „Cieszyn (as) rodzina - kompleksowy program wsparcia rodzin” realizowanego w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 (EFS+), przeznaczony dla rodzin z dziećmi, które doświadczają trudności opiekuńczo-wychowawczych. W ramach projektu zaplanowano następujące działania: 1. Warsztaty rodzicielskie, 2. Indywidualne spotkania z psychologiem, 3. Zajęcia dla dzieci, 4. Zajęcia kształtujące umiejętności kreatywnego spędzania czasu wolnego. W 2024 roku MOPS przeprowadził rekrutację pierwszej grupy uczestników (7 osób dorosłych i 16 dzieci), miało miejsce również 1 spotkanie superwizyjne.	170.000,00 zł (dotacja z budżetu gminy Cieszyn na realizację zadań publicznych 2.950,00 zł (środki z funduszy europejskich)
Działanie 4.1.3. Działania informacyjne, profilaktyczne i edukacyjne skierowane do rodziców.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba odbiorców - 143 - liczba form działań - 3 (wywiadówka profilaktyczna z zakresu zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży dla rodziców, warsztaty z zakresu uzależnień „Od wyboru do przymusu” dla rodziców, szkolenie dla	2.800,00 zł

Sprawozdanie za rok 2024 z realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych
Miasta Cieszyna na lata 2021 – 2025

	rodziców „Siedzą dzieci w sieci”).	
Działanie 4.1.4. Organizowanie grup wsparcia dla rodziców przeżywających trudności opiekuńczo -wychowawcze.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba odbiorców - 21 - liczba grup wsparcia - 3 (Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” organizowało grupę wsparcia dla rodziców przeżywających trudności opiekuńczo - wychowawcze. Grupa dla rodziców dała szansę na lepsze zrozumienie swojego dziecka, nauczenie się cierpliwości, uważności, asertywności, budowania poczucia bezpieczeństwa u swoich dzieci oraz wielu innych niezbędnych umiejętności. W grupie udział wzięły 4 osoby z terenu gminy Cieszyn, w Powiatowym Ośrodku Wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie prowadzona była grupa wsparcia dla osób dotkniętych przemocą domową dla osób korzystających ze schronienia oraz osób z, zewnątrz, która miała charakter samopomocowy. W 2024 roku brało w niej udział 9 osób z terenu gminy Cieszyn, przebywających w POW oraz spoza placówki, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci - Oddział Powiatowy w Cieszynie organizowało grupę wsparcia dla rodziców przeżywających trudności opiekuńczo- wychowawcze. Udział w niej brało 8 opiekunów i 15 dzieci).	0,00 zł (środki z budżetu gminy, wykazane w innych działaniach, realizowanych na zlecenie gminy Cieszyn)
Działanie 4.1.5. Umożliwienie rodzinom wielodzietnym udziału w społeczno - kulturalnym życiu miasta.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej /Wydział Spraw Obywatelskich i Działalności Gospodarczej Urzędu Miejskiego - liczba partnerów - 2 (partnerzy pozyskani w 2024 roku) - liczba programów - 1 (Cieszyńska Karta Dużej Rodziny) - liczba rodzin objętych programami - 32 rodziny (wydanych zostało 150 kart).	0,00 zł
Cel szczegółowy 4.2. Pomoc rodzinie w sytuacji kryzysowej.		
Działania	Wskaźniki	Budżet
Działanie 4.2.1. Pomoc kobietom w ciąży oraz rodzicom samotnie wychowującym dzieci.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba form działań - 5 (współpraca z Powiatem Cieszyńskim w zakresie kierowania do Domu dla Matek z Małoletnimi Dziećmi i Kobiet w Cięży w Pogórze, Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Dotkniętych Przemocą w Rodzinie, Powiatowy Dom dla Matek z Małoletnimi Dziećmi i Kobiet w Cięży w Pogórze, mieszkanie treningowe, projekt „Cieszyn (as) rodzina - kompleksowy program wsparcia rodzin”). - liczba odbiorców - 25 (W 2024 roku z pobytu w Domu w Pogórze skorzystało łącznie 10 osób, w tym 2 osoby dorosłe i 6 dzieci, POW - ze schronienia skorzystało 6 dorosłych mieszkańców gminy Cieszyn oraz 6 dzieci. Podejmowano też interwencje kryzysowe polegające na indywidualnych rozmowach z osobami doświadczającymi przemocy, udzieleniu wsparcia, informowaniu o możliwościach działania oraz ustaleniu planu pomocy, 3 osoby przebywały w mieszkaniu treningowym -1 osoba dorosła, 2 dzieci).	49.239,00 zł Finansowanie odbywało się w ramach dotacji na prowadzenie Powiatowego Ośrodka Wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 103.967,17 zł (opłaty za pobyt w ośrodku wsparcia – Powiatowym Domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży w Pogórze poniesione przez gminę)

*Sprawozdanie za rok 2024 z realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych
Miasta Cieszyna na lata 2021 – 2025*

Działanie 4.2.2. Rozwijanie działań wspierających i edukacyjnych skierowanych do rodziców dzieci i młodzieży umieszczonych w pieczy zastępczej.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba dzieci i młodzieży umieszczonych w pieczy zastępczej - 114 - liczba dzieci i młodzieży powracających z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej – 18 (powrót z pieczy zastępczej nie jest jednoznaczny z powrotem do rodziny biologicznej, dziecko mogło ukończyć 18 r. ż. i się usamodzielnic) - liczba działań skierowanych do rodziców - 3 (grupa wsparcia, praca socjalna, asystentura) - liczba rodzin biologicznych podejmujących współpracę z pracownikiem socjalnym lub asystentem rodziny - 41.	1.145.766,25 zł
Działanie 4.2.3. Wsparcie młodzieży opuszczającej placówki opiekuńczo-wychowawcze oraz rodziny zastępcze.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba osób, które otrzymały lokal mieszkalny z zasobów gminy - 0 (Zakład Budynków Miejskich Sp. z o. nie przydzielił żadnego lokalu socjalnego w roku 2024 wychowankom pieczy zastępczej).	0,00 zł
Działanie 4.2.4. Podejmowanie działań zmierzających do ustanowienia rodzin wspierających.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba form działań informacyjnych - 0 - liczba rodzin wspierających - 0 (zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej pełnienie funkcji rodziny wspierającej może być powierzone osobom z bezpośredniego otoczenia dziecka. W 2024 roku nie udało się pozyskać z najbliższego otoczenia rodzin objętych wsparciem asystenta, rodzin wspierających).	0,00 zł
Działanie 4.2.5. Rozwijanie interdyscyplinarnej współpracy w zakresie organizacji pomocy rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	
	- liczba podmiotów zaangażowanych we współpracę - 9 (MOPS, Sąd Rejonowy III Wydział Rodzinny i Nieletnich w Cieszynie, służba kuratorska, przedszkola, szkoły, Powiatowy Dom dla Matek z Małoletnimi Dziećmi i Kobiet w Ciąży w Pogórze, żłobek, Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Dotkniętych Przemocą w Rodzinie, organizacje pozarządowe - placówki wsparcia dziennego prowadzone przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Cieszynie). Stała współpraca z kuratorami pionu rodzinnego Sądu Rejonowego w Cieszynie, dotycząca rodzin przeżywających problemy opiekuńczo - wychowawcze.	0,00 zł

Cel strategiczny 5. Umacnianie istniejącego systemu przeciwdziałania i wychodzenia z bezdomności.		
Cel szczegółowy 5.1. Podejmowanie systematycznych działań w zakresie zapobiegania bezdomności i wczesnej interwencji.		
Działania	Wskaźniki	Budżet

Działanie 5.1.1 Przeciwdziałanie zagrożeniu utraty mieszkań.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba osób z wyrokiem eksmisyjnym - 21 rodzin (w tym 17 z mieszkaniowego zasobu gminy) - liczba osób, które utraciły dodatek mieszkaniowy - 9 - liczba osób, które są zagrożone utratą dodatku mieszkaniowego - 0 - liczba działań umożliwiających utrzymanie mieszkania - 3 (program odpracowywania zadłużenia, rozłożenie zadłużenia na raty, ugoda - odroczenie spłaty zadłużenia na okres 1 roku). W roku 2024 zawarto 30 porozumień na spłatę zaległości w ratach, zawarto 4 ugody, dotyczące spłaty zaległości w okresie 1 roku. - liczba osób, które skorzystały z programu odpracowywania zadłużenia - 1 (1 osoba podpisała porozumienie na odpracowywanie zaległości czynszowych).	0,00 zł
Działanie 5.1.2 Podejmowanie działań edukacyjnych dla społeczności lokalnej na temat zjawiska bezdomności.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba informacji na temat zjawiska bezdomności - 3 - liczba form działań - 3 (ulotka, strona internetowa www.mops.cieszyn.pl , realizacja akcji: „Zupa na granicy”, w ramach którego dystrybuowano ulotki na temat możliwości pomocy osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym).	0,00 zł
Cel szczegółowy 5.2. Ograniczanie zjawiska bezdomności, reintegracja społeczna i zawodowa.		
Działania	Wskaźniki	Budżet
Działanie 5.2.1 Praca z osobami bezdomnymi w oparciu o różne formy pomocy, w tym m.in. o pracę streetworkerów w przestrzeni publicznej.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba form pracy z osobami bezdomnymi - 3 (streetworking - Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” realizowało również projekt „Cieszyński streetworking”. Z usług streetworkerów skorzystało 21 osób w kryzysie bezdomności, przebywających w przestrzeni publicznej, Fundacja „Anielski Młyn” w listopadzie i grudniu 2024 roku realizowała projekt pod nazwą „Dobra Robota”, który polegał na angażowaniu osób bezdomnych przebywających w przestrzeni publicznej do wykonywania prac porządkowych na rzecz miasta. W projekcie wzięło udział 10 osób bezdomnych, którzy przepracowali łącznie 36 godzin, praca socjalna - w 2024 roku pracownicy socjalni MOPS zajmujący się pracą z osobami bezdomnymi przeprowadzili 153 rozmowy z osobami bezdomnymi przebywającymi w przestrzeni publicznej, pochodzącymi z Cieszyna oraz innych gmin. Ponadto, w ramach prowadzonej pracy socjalnej w przestrzeni publicznej miasta Cieszyna pracownicy socjalni, często w asyście Straży Miejskiej, monitorowali miejsca przebywania i grupowania się osób bezdomnych niekorzystających ze wsparcia instytucjonalnego lub korzystających z niego w sposób nieregularny, z uwagi na swoje wykluczenie społeczne lub brak motywacji do zmiany swojej sytuacji życiowej. Celem tych działań było sukcesywne motywowanie osób bezdomnych do skorzystania z dostępnych na terenie Cieszyna form pomocy). - liczba osób, z którymi podjęto pracę - 31	17.702,55 zł (środki z budżetu gminy Cieszyn na realizację zadań publicznych)

	- liczba osób bezdomnych w przestrzeni publicznej - 31 - liczba osób korzystających z noclegowni - 73	
Działanie 5.2.2. Interdyscyplinarna współpraca służb na rzecz osób bezdomnych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba podmiotów, w tym gmin podejmujących współpracę na rzecz osób bezdomnych - 45 (Straż Miejska, Polski Komitet Pomocy Społecznej Śląski Zarząd Wojewódzki w Katowicach, Komenda Powiatowa Policji w Cieszynie, MOPS, służba zdrowia, Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem”, 27 gmin (schronienie), Zakon Braci Mniejszych - Franciszkanów, Parafia św. Marii Magdaleny, Parafia Ewangelicko - Augsburska - koordynacja „Cieszyńskich łodówek”, współpraca z Wydziałem Socjalnym Urzędu Miejskiego w Czeskim Cieszynie, współpraca z Diakonią Śląską w Czeskim Cieszynie - noclegownia, Fundacja „Anielski Młyn”, Fundacja „Najpierw człowiek”, Miejska Policja w Czeskim Cieszynie, Zakład Budynków Miejskich Sp. z o.o. w Cieszynie, Miejski Zarząd Dróg w Cieszynie, Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Cieszynie). - liczba spotkań - 5 - liczba form działań - 6 (Program Operacyjny Pomocy Żywnościowej FEAD, schronienie, monitorowanie miejsc pobytu osób bezdomnych w przestrzeni publicznej ze Strażą Miejską w Cieszynie oraz Miejską Policją, pracownikami Wydziału Socjalnego Urzędu Miejskiego, pracownikami MOPS w Cieszynie, pracownikami Diakonii Śląskiej w Czeskim Cieszynie, MOPS zorganizował cykl spotkań z ośrodkami pomocy społecznej z gmin powiatu cieszyńskiego, które dotyczyły organizowania współpracy w zakresie prowadzenia placówek dla osób bezdomnych, a także innych form wsparcia dla osób bezdomnych, szkolenie pn: „Wzmacnianie umiejętności współpracy w obszarze niesienia pomocy osobom w kryzysie bezdomności” dla przedstawicieli różnych służb i podmiotów, zajmujących się osobami bezdomnymi, wizyty w noclegowni i jadłodajni w ramach pracy socjalnej).	598.514,45 zł (środki z budżetu gminy Cieszyn na realizację zadań publicznych)
Działanie 5.2.3. Promowanie modelowych rozwiązań w zakresie wychodzenia z bezdomności (wizyty studyjne, wspólne inicjatywy, współpraca transgraniczna).	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba wspólnych działań - 6 (współpraca z Wydziałem Socjalnym Urzędu Miejskiego w Czeskim Cieszynie, współpraca z Diakonią Śląską w Czeskim Cieszynie, realizacja akcji: „Zupa na granicy”, MOPS prowadził mieszkanie treningowe zlokalizowane przy ul. Błogockiej 30, zapewniające 3 miejsca dla osób bezdomnych. W 2024 roku skorzystały z niego łącznie 4 osoby, w ciągu roku 2 osoby się usamodzielnily, otrzymując lokal socjalny z zasobów gminy, wizyta studyjna w placówkach dla osób bezdomnych w Bielsku-Białej, spotkania z gminami). - liczba wizyt studyjnych - 1 - liczba spotkań - 11 (spotkania z gminami powiatu cieszyńskiego (ops i cus), 1 spotkanie wójtów i burmistrzów w ramach Stowarzyszenia Samorządowego Ziemi Cieszyńskiej poświęcone tematowi bezdomności).	12.224,87 zł (kwota przeznaczona na prowadzenie mieszkania treningowego przy ul. Błogockiej)

Cel strategiczny 6. Wzmacnianie systemu przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie na terenie gminy Cieszyn.
--

Cel szczegółowy 6.1. Zwiększenie świadomości społecznej i poziomu wiedzy na temat uzależnień i przemocy.		
Działania	Wskaźniki	Budżet
Działanie 6.1.1. Udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach informacyjnych i edukacyjnych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba kampanii - 3 (udział w dwóch ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych: Ogólnopolska Kampania Edukacyjna „Przeciwdziałanie Przemocy Domowej”, oraz „Cięża bez alkoholu!”, w ramach których udostępniano materiały informacyjno-edukacyjne na stronach internetowych www.mops.cieszyn.pl i www.cieszyn.pl, w mediach społecznościowych oraz siedzibie MOPS, kontynuacja kampanii: „Stop przemocy! - Spróbujmy Inaczej”, w której wzięli udział członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej). W ramach udziału w kampaniach osoby zajmujące się profilaktyką w gminie uczestniczyły w darmowych webinarach, Wykorzystanie zakupionych w ubiegłych latach materiałów w postaci: smyczy i toreb z hasłami profilaktycznymi, opasek odbłaskowych, jako elementu wspomagającego propagowanie dobrych praktyk i zasad podczas akcji profilaktycznych i edukacyjnych, które miały na celu zwiększenie świadomości na temat istoty przestrzegania zasad zdrowego stylu życia i bezpieczeństwa publicznego, udostępnienie modułu e-learningowego na temat programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie). - liczba uczestników - bd	0,00 zł
Działanie 6.1.2. Zwiększanie dostępności informacji o miejscach pomocy.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba materiałów informacyjnych - bd - liczba form działań - 7 (punkt informacyjny, „Informator o ośrodkach profilaktyki, edukacji, integracji społecznej, pomocy społecznej, terapii”, ulotki, informacje w „Wiadomościach Ratuszowych”, strona internetowa MOPS, strona internetowa Cieszyna, media społecznościowe).	0,00 zł
Działanie 6.1.3. Rozwijanie interdyscyplinarnej współpracy, w tym również współpracy transgranicznej, w zakresie uzależnień i przemocy.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba podmiotów zaangażowanych we współpracę - 7 (MOPS, SM, KPP, służby społeczne i interwencyjne Czeskiego Cieszyna, służba zdrowia, Wydział Socjalny Urzędu Miasta w Czeskim Cieszynie, organizacje pozarządowe). - liczba spotkań - 5	0,00 zł
Działanie 6.1.4. Działania na rzecz trzeźwości na drogach.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - liczba form działań - 3 (działania edukacyjne, wykłady profilaktyczne, prelekcje). Przeprowadzono 6 prelekcji z przyszłymi kierującymi (324 uczestników) w OSK oraz 6 prelekcji w ostatnich klasach szkół średnich (150 uczniów) z wykorzystaniem „alkogogli” oraz materiałów informacyjno- edukacyjnych. Materiały informacyjno-edukacyjne były wykorzystywane podczas działań kontrolnych na drodze „Trzeźwy Poranek”, podczas akcji profilaktycznej „Twoje światła - nasze bezpieczeństwo” oraz podczas akcji „Świeć przykładem”.	0,00 zł

	- liczba materiałów informacyjnych i edukacyjnych - bd - liczba odbiorców - 474	
Cel szczegółowy 6.2. Zapewnienie kompleksowej pomocy rodzinom, w których występuje problem uzależnień oraz przemoc, z uwzględnieniem potrzeb wszystkich członków rodzin.		
Działania	Wskaźniki	Budżet
Działanie 6.2.1. Zapewnienie pomocy specjalistycznej.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba form działań - 8 (Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, udzielanie pomocy specjalistycznej w ramach zadania publicznego pod nazwą: „Program wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej Rodzina w Centrum” - poradnictwo psychologiczne, poradnictwo prawne, zajęcia terapii zajęciowej, grupy o charakterze socjoterapeutycznym, meetingi, grupy samopomocowe, prowadzenie „Punktu ds. Narkomanii” - dyżur terapeuty uzależnień, dyżur psychoterapeuty, Cieszyńskie Stowarzyszenie Klub Abstynentów „Familia” - realizacja zadań publicznych pod nazwą: „Prowadzenie Klubu Abstynenta”, „Prowadzenie na terenie gminy Cieszyn w ramach klubu abstynenta zajęć psychoedukacyjno - rozwojowych dla osób z syndromem DDA oraz dla osób współuzależnionych”, Fundacja „Błękitny Krzyż” - udzielanie mieszkańcom Cieszyna gwarantowanych świadczeń zdrowotnych z zakresu terapii uzależnienia i współuzależnienia od alkoholu w ramach uzupełnienia programu ponadpodstawowego i pogłębionego, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci - Oddział Powiatowy - grupa wsparcia dla rodziców przeżywających trudności opiekuńczo - wychowawcze). - liczba osób - 572	103.840,00 zł
Działanie 6.2.2. Zapewnienie pomocy terapeutycznej, psychologicznej dla osób, które nie kwalifikują się do terapii odwykowej.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba form działań - 3 (spotkania w siedzibie Dziennego Ośrodka Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi, spotkania w ramach Programu „Drogowskaz”, obejmującego pracę z osobami przebywającymi w Zakładzie Karnym, działania edukacyjno-korekcyjne w domu pomocy społecznej „Pogodna Jesień”). - liczba osób - 27	15.890,00 zł
Cel szczegółowy 6.3. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie.		
Działania	Wskaźniki	Budżet
Działanie 6.3.1.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	

*Sprawozdanie za rok 2024 z realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych
Miasta Cieszyńska na lata 2021 – 2025*

Prowadzenie działań edukacyjnych i profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych.	- liczba form działań - 13 (programy profilaktyczne, warsztaty profilaktyczne, spektakle profilaktyczne, prelekcje, wywiadówka profilaktyczna, kampanie, XXVI edycja Szkoły Wczesnej Profilaktyki, szkolenia, realizacja programu profilaktycznego na platformie e-learningowej „Edulyke” – profilaktyka uzależnień, promocja zdrowego stylu życia dla SP5, zakres działania poszczególnych służb i podmiotów: GKRPA, ZI ds. przeciwdziałania przemocy domowej, Straży Miejskiej, działania profilaktyczne i edukacyjne dla osób dorosłych, w tym seniorów, które odbywały się w Bibliotece Miejskiej oraz w COK „Dom Narodowy”, „Karuzela głodu uzależnień” - konferencja, zrealizowana przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, instruktaż z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej i procedury „Niebieskie Karty” dla pracowników MOPS w Cieszyńsku, dla funkcjonariuszy policji - dzielnicowych, dla placówek oświatowych, Zespołu Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w Cieszyńsku, Poradni psychologicznej dla dzieci i młodzieży w Cieszyńsku oraz innych Zespołów Interdyscyplinarnych). - liczba programów profilaktycznych - 344 - liczba odbiorców - 14.950	95.794,01 zł (środki przeznaczone na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Cieszyńska na rok 2024)
Działanie 6.3.2. Rozwijanie zainteresowań wśród dzieci i młodzieży oraz poszerzanie oferty alternatywnego spędzania czasu.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba form działań - 3 (zajęcia sportowo-rekreacyjne, wypoczynek letni i zimowy z programem profilaktycznym, zajęcia pozalekcyjne, w tym sportowe). - liczba odbiorców - 1.616	220.798,55 zł
Działanie 6.3.3. Interdyscyplinarna współpraca w obszarze uzależnień oraz przemocy w rodzinie.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - liczba form działań - 2 (powołanie Zespołu ds. opracowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Cieszyńska na rok 2025. Zespół spotkał się dwukrotnie w celu określenia najważniejszych problemów w gminie oraz wypracowania zadań stanowiących odpowiedź na ujawnione problemy, a następnie konsultował zdalnie przygotowany przez MOPS projekt GPPiRPA oraz PN Miasta Cieszyńska na 2025 rok. Zespół składał się z 14 osób - przedstawicieli MOPS, Biblioteki Miejskiej w Cieszyńsku, KPP, Straży Miejskiej, Młodzieżowej Rady Miejskiej, Cieszyńskiej Rady Seniorów, GKRPA, organizacji pozarządowych oraz Wydziału Kultury i Promocji Miasta oraz Wydziału Sportu UM w Cieszyńsku, debata społeczna pn. „Uzależnienia wśród młodzieży” - w debacie udział wzięli specjaliści z zakresu terapii uzależnień, profilaktyki społecznej, przedstawiciele służb zdrowia. W debacie uczestniczyło ok. 100 osób). - liczba spotkań - 3.	0,00 zł